
  
                                                                                   

T.C. VAKIFLAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

ALIM SINAVI 

 

MÜFETTİŞ YARDIMCILIĞI 

A 
ADAYIN 

ADI : ………………………..…………………………………………. 

SOYADI : ..………………………………………………………………..... 

T.C. KİMLİK NUMARASI  : …………………………………………………………………... 

SINAV SALON NO : ................................................ SIRA: ………………………….. 

İMZA : ………………………..…………………………………………. 

*Yukarıdaki Bilgileri Doldurmayı Unutmayınız. 

 

Genel Açıklama 

1. Bu kitapçıkta 80 (seksen) soru vardır. Cevaplamaya istediğiniz sorudan başlayabilirsiniz. 

2. Sınavda ayrıca 1 (bir) kompozisyon sorusu vardır. 

3. Sınav süresi 120 (yüz yirmi) dakikadır. 

4. İşaretlemelerinizi yumuşak uçlu kurşun kalem ile, işaretleme yapacağınız alanı taşırmadan yapınız. 

5. Değiştirmek istediğiniz bir cevabı, cevap kağıdını yıpratmadan siliniz. 

6. Değerlendirme optik okuyucu ile yapılacağı için cevap kağıdını katlamayınız, buruşturmayınız ve gereksiz 

işaret koymayınız. 

7. Testte her soru için tek bir doğru cevap seçeneği işaretlenecektir. Birden fazla işaretleme yapmanız duru-

munda o soruya verdiğiniz cevap yanlış sayılacaktır. 

8. Testte yanlış cevaplar, doğru cevaplardan düşülmeyecektir. Bu yüzden size en doğru gelen cevabı işaret-

lemek yararınıza olabilir. 

9. Soru kitapçığındaki boş yerleri müsvedde olarak kullanabilirsiniz. 

10. Kitapçık türünü kodlamayı unutmayınız. Kodlamadığınız takdirde sınavınız geçersiz sayılacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

Bu testin her hakkı saklıdır. Hangi amaçla olursa olsun, testlerin tamamının veya bir kısmının Gazi Üniversitesi 

Ölçme ve Değerlendirme Uygulama ve Araştırma Merkezi’nin yazılı izni olmadan kopya edilmesi, fotoğraflarının 

çekilmesi, herhangi bir yolla çoğaltılması, yayınlanması ya da kullanılması yasaktır. Bu yasağa uymayanlar, gerek-

li cezai sorumluluğu ve testlerin hazırlanmasındaki mali külfeti peşinen kabullenmiş sayılır. 
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1. Aşağıdakilerden hangisi 1982 Anayasa-

sına göre Cumhuriyet’in nitelikleri ara-

sında sayılmamıştır? 

 

A) İnsan haklarına saygılı olması 

B) Cumhurbaşkanlığı hükümet sistemine 

dayanmış olması 

C) Atatürk milliyetçiliğine bağlı olması 

D) Başlangıçta belirtilen temel ilkelere 

dayanması 

E) Demokratik, laik ve sosyal bir hukuk 

devleti olması 

 

 

 

 

 

2. 1982 Anayasası’na göre Cumhurbaşka-

nı, Türkiye Büyük Millet Meclisince 

kabul edilen kanunlardan yayımlanma-

sını uygun bulduklarını ne kadar süre 

içinde yayımlamalıdır? 

 

A) Geldiği gün sonuna kadar 

B) 7 gün içinde  

C) 15 gün içinde  

D) 1 ay içinde  

E) 2 ay içinde  

 

 

 

 

 

3. 2577 sayılı İdari Yargılama Usulü Ka-

nunu’nun 7. maddesine göre, özel ka-

nunlarında ayrı süre gösterilmeyen du-

rumlarda Danıştay ve idare mahkeme-

lerinde dava açma süresi kaç gündür? 

 

A) 7 gün  

B) 15 gün  

C) 30 gün  

D) 45 gün  

E) 60 gün 

 

4. Aşağıdakilerden hangisi ilke olarak 

kamu mallarının özelliklerinden değil-

dir? 

 

A) Kazandırıcı zamanaşımı yoluyla iktisap 

edilebilirler. 

B) Tapu kütüğüne kaydolunmazlar. 

C) Kamulaştırılamazlar. 

D) Haczedilemezler. 

E) Özel mallara göre daha ayrıcalıklı bir 

korumaya tabidirler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Türk Medeni Kanunu’na göre hısımlık 

kavramı ile ilgili olarak aşağıdakilerden 

hangisi yanlıştır? 

 

A) Kan hısımlığının derecesi, hısımları 

birbirine bağlayan doğum sayısıyla bel-

li olur. 

B) Biri diğerinden gelmeyip de ortak bir 

kökten gelen kişiler arasında yansoy 

hısımlığı vardır. 

C) Biri diğerinden gelen kişiler arasında 

üstsoy – altsoy hısımlığı söz konusu-

dur. 

D) Eşlerden biri ile diğer eşin kan hısımla-

rı, aynı tür ve dereceden kayın hısımla-

rı olur. 

E) Kayın hısımlığı, kendisini meydana ge-

tiren evliliğin sona ermesiyle ortadan 

kalkar. 
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6. Türk Medeni Kanunu’na göre yasal 

mirasçılar ile ilgili olarak aşağıdakiler-

den hangisi söylenemez? 

 

A) Mirasbırakanın birinci derece mirasçı-

ları, onun altsoyudur. 

B) Çocuklar eşit olarak mirasçıdırlar. 

C) Evlat edinen ve hısımları, evlatlığa mi-

rasçı olabilirler. 

D) Altsoyu bulunmayan mirasbırakanın 

mirasçıları, ana ve babasıdır. 

E) Altsoyu bulunmayan mirasbırakanın 

anası ve babası eşit olarak mirasçıdır-

lar. 

 

 

 

7. Aşağıdakilerden hangisi haksız fiil so-

rumluluğundan bahsedilebilmesi için 

aranan şartlardan biri değildir? 

 

A) Haksız bir fiilin varlığı 

B) Fiilin başkası bakımından maddi veya 

manevi zarar neticesini doğurması 

C) Fiili gerçekleştirenin kusurunun bu-

lunması 

D) Fiil ile netice arasındaki nedensellik 

bağının varlığı 

E) Haksız fiilin aynı zamanda Türk Ceza 

Kanunu’na göre suç teşkil etmesi 

 

 

 

 

8. Borçlar Kanunu’na göre aşağıdakiler-

den hangisi kusursuz sorumluluk türü 

değildir? 

 

A) Adam çalıştıranın sorumluluğu 

B) Hayvan bulunduranın sorumluluğu 

C) Yapı malikinin sorumluluğu 

D) Sosyal risk sorumluluğu 

E) Tehlike arz eden bir işletmenin faaliye-

tinden doğan zararın sorumluluğu 

 

9. Aşağıdakilerden hangisi Türk Ticaret 

Kanunu’nda düzenlenmiş ticari şirket 

türlerinden biri değildir? 

 

A) Adi şirket 

B) Kollektif şirket 

C) Komandit şirket 

D) Anonim şirket 

E) Kooperatif şirket  

 

 

 

 

10. Dava şartı olarak arabulucuya başvu-

rulan ticari uyuşmazlıklarda, arabulu-

cu, yapılan başvuruyu, zorunlu haller-

deki uzatma süresi de dâhil olmak üze-

re görevlendirildiği tarihten itibaren 

azami ne kadar süre içerisinde sonuç-

landırır? 

 

A) 2 hafta 

B) 4 hafta 

C) 6 hafta 

D) 8 hafta 

E) 10 hafta 

 

 

 

 

11. Türk Ceza Kanunu’na göre aşağıdaki-

lerin hangisinde işlenen suç Türkiye’de 

işlenmiş sayılmaz? 

 

A) Türk karasularında 

B) Başka bir ülkenin karasularında bulu-

nan Türk ticaret gemisinde 

C) Başka bir ülkenin hava sahasında bulu-

nan Türk savaş uçağında 

D) Türkiye’nin kıt’a sahanlığında tesis 

edilmiş sabit platformlarda 

E) Açık denizler üzerindeki hava sahasın-

da bulunan Türk ticari uçağında 
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12. Türk ceza hukukunda dikkat ve özen 

yükümlülüğüne aykırılık dolayısıyla, 

bir davranışın suçun kanuni tanımında 

belirtilen neticesi öngörülmeyerek ger-

çekleştirilmesine verilen isim aşağıdaki-

lerden hangisidir? 

 

A) Doğrudan kast 

B) Olası kast 

C) Özel kast 

D) Bilinçli taksir 

E) Bilinçsiz taksir 

 

13. Türk Ceza Kanunu, çocukların ceza 

sorumluluğunun başlayabilmesi için 

hangi yaşın doldurulmuş olmasını ara-

maktadır? 

 

A) 11 yaş 

B) 12 yaş 

C) 13 yaş 

D) 14 yaş 

E) 15 yaş 

 

14. Türk Ceza Kanunu’na göre ceza so-

rumluluğunu etkileyen kavram olarak 

amirin emri ile ilgili aşağıdaki ifadeler-

den hangisi yanlıştır? 

 

A) Konusu suç teşkil eden emrin yerine 

getirilmesi durumunda sadece emri ve-

ren sorumlu olur. 

B) Emrin yetkili bir merciden verilmesi 

gerekir. 

C) Yerine getirilmesi görev gereği zorunlu 

olan bir emri uygulayan sorumlu ol-

maz. 

D) Konusu suç teşkil eden emir hiçbir su-

rette yerine getirilmez. 

E) Emrin hukuka uygunluğunun denet-

lenmesinin kanun tarafından engellen-

diği hallerde, yerine getirilmesinden 

emri veren sorumlu olur. 

 

 

15. Ceza Muhakemesi Kanunu’na göre 

soruşturma evresi, aşağıdakilerin han-

gisinde doğru olarak tanımlanmıştır?  

 

A) Yetkili mercilerce suç şüphesinin öğre-

nilmesinden iddianamenin hazırlanma-

sına kadar geçen evre 

B) Yetkili mercilerce suç şüphesinin öğre-

nilmesinden iddianamenin kabulüne 

kadar geçen evre  

C) Yetkili mercilerce suç şüphesinin öğre-

nilmesinden ilk duruşmanın yapılması-

na kadar geçen evre 

D) Yetkili mercilerce suç şüphesinin öğre-

nilmesinden ilk derece mahkemesince 

hükmün verilmesine kadar geçen evre 

E) Yetkili mercilerce suç şüphesinin öğre-

nilmesinden hükmün kesinleşmesine 

kadar geçen evre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Ceza Muhakemesi Kanunu’na göre 

aşağıdakilerden hangisi yemin verilme-

yen tanıklardan değildir? 

 

A) Dinlenme sırasında on beş yaşını dol-

durmamış olanlar 

B) Ayırt etme gücüne sahip olmamaları 

nedeniyle yeminin niteliği ve önemini 

kavrayamayanlar 

C) Mağdurun üst soyundan olanlar 

D) Soruşturma veya kovuşturma konusu 

suça iştirakten şüpheli, sanık veya hü-

kümlü olanlar 

E) Soruşturma veya kovuşturma konusu 

suçun suç delillerini gizlemekten şüp-

heli, sanık veya hükümlü olanlar 
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17. Ceza Muhakemesi Kanunu’na göre 

Cumhuriyet Savcısı aşağıdaki tedbirle-

rin hangisine, gecikmesinde sakınca bu-

lunan bir hâl olsa bile başvuramaz? 

 

A) Tutuklama (CMK m. 100) 

B) Gözaltı (CMK m. 91) 

C) Yakalama (CMK m. 90) 

D) Şüpheli veya sanıkla ilgili arama 

(CMK m. 119) 

E) Postada elkoyma (CMK m. 129) 

 

 

 

18. Ceza Muhakemesi Kanunu’na göre 

“İhbar ve şikâyet konusu fiilin suç oluş-

turmadığının herhangi bir araştırma 

yapılmasını gerektirmeksizin açıkça an-

laşılması veya ihbar ve şikâyetin soyut 

ve genel nitelikte olması durumunda” 

aşağıdaki kararlardan hangisi verilebi-

lir? 

 

A) Düşme kararı 

B) Kamu davasının açılmasının ertelen-

mesi kararı 

C) Kovuşturmaya yer olmadığı kararı 

D) Soruşturmaya yer olmadığı kararı 

E) Ceza verilmesine yer olmadığı kararı 

 

 

 

19. Alacaklının elinde bir mahkeme hükmü 

veya mahkeme hükmü yerine geçen 

belgenin varlığı hâlinde, bu mahkeme 

hükmünün yerine getirilmesine yönelik 

olarak işletilen icra yolu aşağıdakiler-

den hangisidir? 

 

A) İlamlı icra 

B) İlamsız icra 

C) Küllî icra 

D) Cüz’i icra 

E) İflas yoluyla icra 

 

20. İcra ve İflas Kanunu’na göre ödeme 

emrine itiraz etmek isteyen borçlu, iti-

razını, ödeme emrinin tebliği tarihinden 

itibaren kaç gün içinde icra dairesine 

bildirmeye mecburdur? 

 

A) 3 gün 

B) 5 gün 

C) 7 gün 

D) 10 gün 

E) 15 gün 

 

 

 

 

 

 

 

21. Bir üretim sürecinde katlanılan mali-

yetler göz önüne alındığında aşağıdaki-

lerden hangisi daima bir örtük maliyet-

tir? 

 

A) Faiz  

B) Ücret 

C) Rant maliyeti 

D) Enerji giderleri 

E) Amortisman 

 

 

 

 

 

 

 

22. Aşağıdaki fonksiyonların hangisinde 

mallar arasında artan marjinal ikame 

oranı söz konusudur? 

 

A) U = X0,6Y0,4            

B) U = 4X0,8Y0,7                     

C) U = X2+Y2                 

D) U = 2X+Y             

E) U = min ( 2X;Y) 
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23. Üretim fonksiyonu Q1/2= K1/2+2L1/2 biçi-

minde olan bir işletme 4 birim emek ve 9 

birim sermaye kullanmaktadır.  

 

Buna göre emeğin sermaye için marji-

nal teknik ikame oranı (MRTSL,K) kaç-

tır?  

 

A) 2√3 

B) 3 

C) 1 

D) √3/2 

E) 1/3 

  

 

24. Marshall’cı talep fonksiyonlarına iliş-

kin aşağıdaki ifadelerden hangisi doğ-

rudur? 

 

A) Sadece ikame etkisini gösterir. 

B) Sadece gelir etkisini gösterir.  

C) Mal fiyatları ve fayda yönünden sıfı-

rıncı dereceden homojendir. 

D) Negatif ikame etkisi pozitif gelir etki-

sinden büyükse, pozitif eğimlidir. 

E) Negatif ikame etkisi pozitif gelir etki-

sine eşitse dik bir doğru hâline gelir. 

 

25. Tam rekabet koşullarında kısa dönem-

de kapanma noktasında faaliyet göste-

ren bir işletme; ortalama değişir, mar-

jinal ve ortalama toplam maliyet eğrile-

rinin hangi bölgelerinde bulunmakta-

dır? 

 

 Ortalama  

Değişir  

Maliyet 

 

Marjinal 

Maliyet 

Ortalama  

Toplam  

Maliyet 

 

A)  Minimum Artan Azalan 

B)  Artan Azalan Artan 

C)  Azalan Artan Azalan 

D)  Minimum Azalan Artan 

E)  Artan Artan Minimum 

 

26. Tekelci (monopollü) rekabet piyasasın-

da faaliyet gösteren bir işletmenin uzun 

dönem dengesine ilişkin aşağıdakiler-

den hangisi doğrudur? 

 

A) Ölçeğe göre sabit getiri koşullarında 

normal kârla dengeye gelir. 

B) Ölçeğe göre artan getiri koşullarında 

normal kârla dengeye gelir. 

C) Ölçeğe göre azalan getiri koşullarında 

aşırı kârla dengeye gelir. 

D) Ölçeğe göre sabit getiri koşullarında 

aşırı kârla dengeye gelir. 

E) Ölçeğe göre artan getiri koşullarında 

aşırı kârla dengeye gelir. 

 

 

 

 

27. Birinci derece fiyat farklılaştırması ya-

pılan bir monopol piyasasında tüketici 

artığı (rantı) için aşağıdakilerden han-

gisi doğrudur? 

 

A) Maksimumdur. 

B) Monopol rantına eşittir. 

C) Monopol rantından düşüktür. 

D) Sosyal refah düzeyine eşittir. 

E) Sıfırdır. 

 

 

 

 

 

28. Aşağıdakilerden hangisi işletmeler arası 

anlaşmalar sonucu ortaya çıkabilecek 

bütünleşme veya birleşme türlerinden 

biri değildir? 

 

A) Centilmenlik anlaşmaları 

B) Karteller 

C) Tekel (Monopol) 

D) Tröstler 

E) Konsorsiyumlar 
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29. Mısır ve arpa üretilen bir ekonomide yıllar 

itibariyle fiyat (P) ve miktarlar (Q) aşağı-

daki tabloda verilmiştir. 

 

 2012 2013 2014 

  
0P  0Q  1P  1Q  2P  2Q  

Mısır 2 50 3 80 4 100 

Arpa 1 100 1.5 100 2 120 

 

Buna göre 2012 baz yıl alındığında 2014 

yılı GSYİH deflatörü kaçtır? 

 

A) 125                            

B) 150                                      

C) 175                     

D) 200                            

E) 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.  

I. Reel gelir etkisi        

II. Uluslararası ikame etkisi  

III. Döviz kuru etkisi 

IV. Faiz etkisi                               

V. Vergi etkisi 

 

Yukarıdakilerden hangileri toplam ta-

lep eğrisinin negatif eğimli olmasının 

sebeplerindendir? 

 

A) I ve II 

B) I ve III 

C) II ve IV 

D) I, II ve IV 

E) III, IV ve V 

 

31. Bir ekonomide otonom tüketimin 100, 

otonom vergilerin 250, transfer harca-

malarının 50, marjinal tüketim eğilimi-

nin 0,80 ve denge gelir düzeyinin 1200 

birim olduğu varsayımında ortalama 

tüketim eğilimi kaçtır? 

 

A) 0,50  

B) 0,60 

C) 0,75 

D) 0,80 

E) 0,90 

 

32. IS-LM analizinde diğer faktörler sabit-

ken kamu harcama artışları parasal 

genişlemeyle finanse edilirse denge gelir 

düzeyi (Y),  denge faiz oranı (i), tüketim 

düzeyi (C) ve yatırım düzeyi (I) ile ilgili 

olarak aşağıdakilerden hangisi doğru 

olur? 

 

 Y i C I 

A)  Sabit 

Kalır 

Artar Sabit 

Kalır 

Azalır 

B)  Sabit 

Kalır 

Sabit Kalır Sabit 

Kalır 

Sabit 

Kalır 

C)  Artar Sabit Kalır Artar Sabit 

Kalır 

D)  Artar Artar Artar Sabit 

Kalır 

E)  Artar Azalır Artar Artar 

 

33. Klasik iktisadın para teorisine göre aşağıda-

kilerden hangisi doğrudur? 

 

A) Para arzındaki artış, faiz oranlarını dü-

şürerek yatırımların artmasına yol açar. 

B) Para arzındaki artış, fiyatlarda daha 

fazla oranda artışa yol açar. 

C) Para arzındaki artış, fiyatlarda daha az 

oranda artışa yol açar. 

D) Para talebi gelirin pozitif, faizin negatif 

yönlü bir fonksiyonudur. 

E) Para arzındaki artış oranı, fiyatlardaki 

artış oranına eşittir. 
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34. Bir ekonomide Merkez Bankası zorunlu 

karşılık oranını %10 olarak belirlemiştir. 

Bankalar %3 oranında atıl rezerv tutarken, 

halkın nakit tutma oranı %7’dir.  

 

Bu bilgiler ışığında bankaya yatırılan 

20.000 TL’lik mevduat ne kadar kaydi 

para yaratır? 

 

A) 20.000 TL 

B) 50.000 TL 

C) 70.000 TL 

D) 100.000 TL 

E) 120.000 TL 

 

 

 

35. Romer tarafından geliştirilen Ar-Ge 

temelli büyüme modeline göre işgücü-

nün Ar-Ge’ye giden kısmının artması 

kişi başı gelirin büyüme oranını nasıl 

etkiler? 

 

A) Etkilemez. 

B) Önce azaltır, sonra artırır. 

C) Sürekli olarak artırır. 

D) Sürekli olarak azaltır. 

E) Önce artırır, sonra azaltır. 

 

 

 

36. Bir ekonomide tasarruf oranı %40, nü-

fus artış hızı %2, teknik ilerleme hızı 

%3 ve fiziki sermaye aşınma oranı %3 

olduğuna göre Harrod-Domar modeli 

çerçevesinde Sermaye-Hasıla katsayısı 

kaçtır?  

 

A) 5                  

B) 2,5                        

C) 1                

D) 0,5                  

E) 0,2 

 

37. Aşağıdakilerden hangisi Ricardo’nun 

karşılaştırmalı üstünlükler modelinin 

varsayımlarından biri değildir? 

 

A) İşgücü ülke içinde tam hareketli, ülke-

ler arasında ise hareketsizdir.  

B) Bir malın değeri ve maliyeti, o malın 

üretiminde kullanılan emek (zaman) ile 

ölçülür.  

C) Üretimde ölçeğe göre artan getiri (aza-

lan maliyet) koşulları geçerlidir. 

D) Serbest dış ticaret koşulları geçerli olup 

taşıma maliyetleri sıfırdır. 

E) Dış ticarette mutlak fiyatlar değil, nispi 

(göreli) fiyatlar geçerlidir.  

 

 

 

 

 

38. Aşağıdakilerden hangisi ödemeler bi-

lançosu ana hesap kalemlerinden biri 

değildir? 

 

A) Cari İşlemler Hesabı 

B) Dış Ticaret Bilançosu 

C) Sermaye Hesabı 

D) Finans Hesabı 

E) İstatistiksel Farklar 

 

 

 

 

 

39. Türkiye’nin Avrupa Birliği’ne üyelik 

sürecine katkı sağlamak amacıyla ilk 

kez 7 yıl için hazırlanan kalkınma planı 

aşağıdakilerden hangisidir? 

 

A) İkinci Kalkınma Planı  

B) Beşinci Kalkınma Planı 

C) Yedinci Kalkınma Planı 

D) Dokuzuncu Kalkınma Planı 

E) Onuncu Kalkınma Planı 
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40. Dış borç sürdürülebilirlik göstergele-

rinden biri olarak kabul edilen toplam 

dış borç stokunun GSYİH’ye oranı, 

Türkiye için 2019 yılı sonu itibariyle % 

kaçtır? 

 

A) 62 

B) 58  

C) 52 

D) 48 

E) 22 

 

 

 

 

 

 

41. Ortodoks Maliye anlayışına ilişkin aşa-

ğıdaki ifadelerden hangisi yanlıştır? 

 

A) Bütçe dengesi yani mali denge esastır. 

B) Özel kesim kamu kesiminden daha ve-

rimlidir.  

C) Fonksiyonel maliyeyi savunur. 

D) Borçlanma olağanüstü bir kamu geliri-

dir.  

E) Devlet sadece temel mal ve hizmetleri 

üretmelidir. 

 

 

 

 

 

 

 

42. Dünya Sağlık Örgütü’nün COVID – 19 

salgını ile mücadelesi aşağıdakilerden 

hangisine örnek olarak gösterilebilir? 

 

A) Tam Kamusal Mal 

B) Yarı Kamusal Mal  

C) Erdemli Mal 

D) Global Kamu Malı  

E) Doğal Tekel  

 

43. Aşağıdakilerden hangisi, bazı mükellef-

lerin vergi yükünü hafifletmek amacıy-

la uygulanan vergi istisnalarının, vergi 

muafiyetlerinin ve vergi indirimlerinin 

neden olduğu vergi hasılatındaki kaybı 

ifade etmektedir? 

 

A) Verginin kaması 

B) Vergi harcaması  

C) Mali sömürü   

D) Vergi çengeli 

E) Verginin dönüştürülmesi 

 

44. Keynezyen Yaklaşıma ilişkin aşağıdaki 

ifadelerden hangisi yanlıştır? 

 

A) Ekonomi her zaman tam istihdam den-

gesinde değildir. 

B) Yaklaşımın temeli “likidite tercihi”, 

“efektif talep” ve “sermayenin marjinal 

verimliliğine” dayandırılmıştır. 

C) Tarafsız gelir ve harcama yoktur.  

D) Likidite tuzağı nedeni ile para politika-

sı değil, maliye politikası etkindir. 

E) Faizi; yatırım ve tasarruf dengesi belir-

ler.  

 

45. Aşağıdakilerden hangisi otomatik stabi-

lizatörlere örnek olarak verilebilir? 

 

A) Daralan bir ekonomide vergi hasılatının 

kendiliğinden azalarak genişletici etki 

sağlaması 

B) Kurumlar vergisi oranlarının düşürüle-

rek yatırımların teşvik edilmesi 

C) Vergi sistemi içerisinde yer alan dolay-

lı vergilerin ağırlığını azaltarak gelir 

dağılımında adaleti sağlayıcı vergi poli-

tikaları uygulama çabası 

D) Gelir vergisi oranlarını azaltarak eko-

nomik genişlemenin sağlanması 

E) Toplam talebi kısarak enflasyonist bas-

kıyı azaltabilmek için vergi oranlarının 

artırılması 
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46. Mükellef A, kendine tebliğ edilen vergi 

ziyaı cezasına karşı uzlaşma talep etmiştir. 

Mükellef A ile vergi idaresi uzlaşma sağ-

lamıştır.  

 

Mükellef A’nın uzlaşılan vergi ziyaı ce-

zasını vadesi içerisinde ödemesi hâlinde 

ceza tutarı üzerinden ne kadar indirim 

yapılır? 

 

A) %75  

B) %50 

C) %25 

D) %20 

E) Cezada indirim yapılmaz. 

 

 

47. Hata düzeltme talebi ne kadar süre içe-

risinde yapılırsa düzeltme işlemi yapı-

labilir? 

 

A) Dava açma süresi içinde 

B) Tebliği takip eden 30 gün içinde  

C) Tebliği takiben 1 yıl içinde 

D) Tahsil zaman aşımı süresi içinde 

E) Tahakkuk zaman aşımı süresi içinde 

 

48. Kurumlar Vergisi Kanunu’na göre, 

kurumlar vergisi mükellefi olan iş or-

taklıklarına ilişkin olarak aşağıdaki 

ifadelerden hangisi yanlıştır? 

 

A) İş ortaklığının kurumlar vergisi mükel-

lefi olabilmesi için mükellefiyet talep 

edilmesine gerek yoktur. 

B) İş ortaklığı belirli bir işin birlikte ya-

pılması için kurulmuş olmalıdır. 

C) Ortaklardan her biri işin tamamından 

sorumlu olmalıdır.  

D) İş ortaklığının tüzel kişiliğinin olma-

ması mükellefiyeti etkilemez.  

E) İş ortaklığının kurumlar vergisi mükel-

lefi olabilmesi için taraflardan en az bi-

rinin kurumlar vergisi mükellefi olması 

gerekir.  

49. Avukat Bay A, kendine ait bir avukat-

lık bürosu açmıştır. Aşağıdakilerden 

hangisi Bay A’nın vergisel ödevlerine 

ilişkin yanlış bir ifadedir? 

 

A) Bay A faaliyetleri nedeniyle zarar dahi 

etse yıllık gelir vergisi beyannamesi 

vermekle yükümlüdür. 

B) Bay A tahsil ettiği vekâlet ücretleri için 

serbest meslek makbuzu düzenlemek 

zorundadır. 

C) Bay A’nın ifa ettiği avukatlık hizmeti 

Katma Değer Vergisine tabidir.  

D) Bay A’nın elde ettiği hasılatı ve yaptığı 

giderleri serbest meslek kazanç defteri-

ne işleme süresi 10 gündür. 

E) Bay A kiraladığı büro için ödediği kira 

üzerinden stopaj yapmakla yükümlü-

dür.  

 

 

 

 

 

 

50. Katma Değer Vergisi Kanunu’na göre 

aşağıdakilerden hangisi vergiyi doğu-

ran olay olarak kabul edilen hallerden 

biri değildir? 

 

A) Mal teslimi ve hizmet ifası hallerinde, 

malın teslimi veya hizmetin yapılması 

B) Su, elektrik, gaz, ısıtma, soğutma ve 

benzeri enerji dağıtım veya kullanımla-

rında bunların kullanılması 

C) Malın tesliminden önce fatura verilme-

si halinde, faturanın düzenlenmesi  

D) Komisyoncular vasıtasıyla yapılan sa-

tışlarda, malların alıcıya teslimi 

E) Malın alıcıya gönderilmesi halinde, 

malın nakliyeci veya sürücüye bırakıl-

ması 
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51. Aşağıdakilerden hangisi kamu harca-

malarının ekonomik sınıflandırmasına 

ilişkin yanlış bir ifadedir? 

 

A) Reel-Transfer harcaması ayrımı, eko-

nomik tasnif kapsamında yer alır. 

B) Cari-Yatırım harcaması ayrımı, eko-

nomik tasnif kapsamında yer alır. 

C) Harcamaların toplam hâsılaya bir kat-

kıda bulunup bulunmadığı temel belir-

leyicidir. 

D) Ekonomik sınıflandırmayı ilk defa A.C. 

Pigou yapmıştır. 

E) Her bir hizmet grubu için yapılan har-

camaların sınıflandırılmasıdır. 

 

 

 

 

52. Aşağıdakilerden hangisi kamu harca-

malarının hızlandıran etkisini doğru 

tanımlamaktadır? 

 

A) Kamu harcamalarındaki artışın tüketim 

malları talebini artırarak yatırımlarda 

artışa neden olması 

B) Kamu harcamalarındaki artışın katlana-

rak toplam talebi ve milli geliri artır-

ması 

C) Reel harcamaların genişletici etkisinin 

transfer harcamalarına göre daha fazla 

olması 

D) Kamu harcamalarındaki bir artışın aynı 

miktar vergi artışı ile finanse edilmesi 

halinde toplam talebin ve milli gelirin 

kamu harcamalarındaki artış kadar de-

ğişmesi 

E) Kamu harcamalarındaki artışın toplam 

talep ve milli gelir üzerindeki etkisinin 

marjinal tüketim eğilimindeki artışa pa-

ralel olması 

 

 

 

 

53. Aşağıdakilerden hangisi Hazine tara-

fından ihraç koşulları belirlenmiş Dev-

let iç borçlanma senetlerinin TCMB 

kanalıyla satışa sunulmasını ifade et-

mektedir? 

 

A) Çoklu Fiyat Yöntemi 

B) Doğrudan Satış Yöntemi 

C) Özel Tertip İstikrazlar 

D) TAP Yöntemi 

E) Piyasa Yapıcılığı Sistemi 

 

 

 

54. Genel yönetim kapsamındaki mahallî 

idareler ile bağlı kuruluşları ve iktisadi 

teşebbüslerinin yurt içi piyasalarda 

tahvil ihraç edebilmeleri için aşağıdaki-

lerden hangisinin izni gereklidir? 

 

A) Cumhurbaşkanlığı 

B) Türkiye Büyük Millet Meclisi 

C) Sayıştay Başkanlığı 

D) Çevre ve Şehircilik Bakanlığı Mahalli 

İdareler Genel Müdürlüğü 

E) Hazine ve Maliye Bakanlığı 

 

 

55. “Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından 

ülkenin makro ekonomik programları çer-

çevesinde, doğrudan veya Hazine garanti-

si altında, kamunun finansman ihtiyacının 

karşılanması amacıyla herhangi bir dış fi-

nansman kaynağından sağlanan finansman 

imkânı” olarak tanımlanan dış borç-

lanma yöntemi aşağıdakilerden hangi-

sidir?  

 

A) Proje Kredisi 

B) Sendikasyon Kredisi 

C) Program Kredisi 

D) Seküritizasyon Kredisi 

E) Satıcı (ihracat) Kredileri 
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56. Aşağıdakilerden hangisi “bir bakanlığa 

bağlı veya ilgili olarak belirli bir kamu 

hizmetini yürütmek üzere kurulan, gelir 

tahsis edilen, bu gelirlerden harcama 

yapma yetkisi verilen, kuruluş ve çalışma 

esasları kanunla veya Cumhurbaşkanlığı 

kararnamesiyle düzenlenen” her bir ka-

mu idaresinin genel adını ifade etmek-

tedir? 

 

A) Genel Bütçeli İdareler 

B) Düzenleyici ve Denetleyici Kurumlar 

C) Kamu İktisadi Teşebbüsleri 

D) Sosyal Güvenlik Kurumları 

E) Özel Bütçeli İdareler 

 

 

 

 

57. Aşağıdakilerden hangisi “Genel Yöne-

tim” kapsamında yer almaz? 

 

A) Özel Bütçeli İdareler 

B) İktisadi Devlet Teşekkülleri  

C) Düzenleyici ve Denetleyici Kurumlar 

D) Sosyal Güvenlik Kurumu 

E) Mahalli Birlikler 

 

 

 

58. Düzenleyici ve Denetleyici Kurum kap-

samındaki bir idare, hesap verme so-

rumluluğu çerçevesinde, her yıl “İdare 

Faaliyet Raporu” hazırlamak zorunda-

dır. Hazırlanan raporun bir örneği Sa-

yıştay’a gönderilir, diğer örneği aşağı-

dakilerden hangisine gönderilmek zo-

rundadır? 

 

A) Kamu Denetçiliği Kurumuna 

B) Hazine ve Maliye Bakanlığına 

C) Cumhurbaşkanlığına  

D) İçişleri Bakanlığına   

E) Türkiye Büyük Millet Meclisine 

 

59. Kamu idarelerinin iç denetim sistemle-

rini izlemek, bağımsız ve tarafsız bir 

organ olarak hizmet vermek üzere ku-

rulan “İç Denetim Koordinasyon Kuru-

lu” ile ilgili aşağıdaki ifadelerden han-

gisi yanlıştır? 

 

A) İç Denetim Koordinasyon Kurulu, Ha-

zine ve Maliye Bakanlığına bağlıdır.  

B) İç Denetim Koordinasyon Kurulu üye-

leri 4 yıllığına atanır. 

C) İç Denetim Koordinasyon Kurulu, yedi 

üyeden oluşur. 

D) İç Denetim Koordinasyon Kurulu üye-

leri Cumhurbaşkanı tarafından atanır. 

E) Malî yönetim ve kontrol süreçlerine 

ilişkin standartlar ve yöntemler İç De-

netim Koordinasyon Kurulu tarafından 

belirlenir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60. 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve 

Kontrol Kanunu’na göre Hazine’nin 

özel mülkiyetindeki taşınmazlarla Dev-

letin hüküm ve tasarrufu altındaki yer-

leri tahsis etmeye, kamu ihtiyaçları için 

gerekli olmayanların tahsisini kaldır-

maya aşağıdakilerden hangisi yetkili-

dir? 

 

A) Hazine ve Maliye Bakanlığı  

B) Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 

C) Cumhurbaşkanlığı  

D) Plan ve Bütçe Komisyonu   

E) Türkiye Büyük Millet Meclisi 
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61. Aşağıdakilerden hangisi bilanço temel 

eşitliğini gösterir? 

 

A) Mevcutlar + Alacaklar = Sermaye + 

Borçlar  

B) Varlıklar + Borçlar = Sermaye + Ala-

caklar 

C) Varlıklar + Alacaklar = Sermaye + 

Borçlar 

D) Varlıklar + Borçlar = Kaynaklar 

E) Alacaklar + Borçlar = Sermaye 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62. 2019 yılında aldığı demirbaşına azalan 

bakiyeler yöntemi ile amortisman hesap-

layan bir işletme, bu varlıkta 2020 yılında 

normal amortisman yöntemine geçmeye 

karar vermiştir. 

 

Bu değişiklikle ilgili bilgilerin finansal 

tabloların dipnotlarında açıklanması, 

hangi muhasebe temel kavramının bir 

gereğidir? 

 

A) İşletmenin sürekliliği  

B) Dönemsellik 

C) Önemlilik 

D) İhtiyatlılık 

E) Tutarlılık 

 

63. İşletme bankaya 5.000 TL yatırmış ve 

aşağıdaki kaydı yapmıştır: 

 
  

/ 
 

  
   

 KASA  5.000  

  BANKALAR  5.000 
    
  

/ 
 

  
   

 

Yukarıdaki kayıt, aşağıdakilerden han-

gisi yapılırsa düzeltilmiş olur?  

 

A) Bankalar hesabının borcuna 5.000 TL, 

Kasa hesabının alacağına 5.000 TL ya-

zılırsa 

B) Bankalar hesabının borcuna 10.000 TL, 

Kasa hesabının alacağına 10.000 TL 

yazılırsa 

C) Bankalar hesabının alacağına 5.000 TL, 

Kasa hesabının borcuna 5.000 TL yazı-

lırsa 

D) Bankalar hesabının borcuna 20.000 TL, 

Kasa hesabının alacağına 20.000 TL 

yazılırsa 

E) Bankalar hesabının borcuna 15.000 TL, 

Kasa hesabının alacağına 15.000 TL 

yazılırsa 
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64. A işletmesi; tamamı ödenmiş toplam ser-

mayesi 330.000 olan B anonim şirketinin 

33.000 TL nominal bedelli hissesini ortak 

olmak için aynı tutara nakden satın almış-

tır. 

 

A işletmesinin satın alma kaydında aşa-

ğıdaki hesapların hangisinin borcuna 

kayıt yapılır? 

 

A) Hisse Senetleri  

B) Bağlı Menkul Kıymetler 

C) İştirakler 

D) Kasa 

E) Bağlı Ortaklıklar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65. Yabancı paralı işlemlerini “sürekli envan-

ter” ve “ortalama maliyet” yöntemlerini 

kullanarak muhasebeleştiren A işletmesi-

nin 12.12.2020’de; $ kasası hesabının 

borç toplamı 125.000 TL ve alacak topla-

mı da 87.500 TL’dir. Aynı gün 

(12.12.2020) kasasında 5.000 $’ı bulunan 

işletme, 2.000 $’ını; 1$=7,75 TL’den boz-

durarak tahsil etmiştir. 

 

A işletmesinin $ satış kaydı aşağıdakile-

rin hangisinde doğru olarak verilmiş-

tir? 

 
  

/ 
 

  
   

A)  BANKALAR  15.500  

  
KASA 

KAMBİYO KARLARI 
 

15.000 

500 

    
  

/ 
 

  
   

B)  
KASA  

KAMBİYO ZARARLARI 

15.000 

500 
 

  KASA  15.500 

    
  

/ 
 

  
   

C)  KASA  15.000  

  BANKALAR  15.000 

    
  

/ 
 

  
   

D)  KASA  15.500  

  
KASA 

KAMBİYO KARLARI 
 

15.000 

500 

    
  

/ 
 

  
   

E)  KASA  15.500  

                            KASA  15.500 

    
  

/ 
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66. İşletmenin elinde, daha önceden yaptığı 

mal satışı karşılığında aldığı 18 ay vadeli 

5.000 TL’lik alacak senedi vardır. Bu se-

nedin 31.12.2020’de vadesine 5,5 ay kal-

mıştır. 

 

Bu bilgilere göre, 31.12.2020’de yapıla-

cak envanter kaydı aşağıdakilerden 

hangisinde doğru olarak verilmiştir? 

 

A) Kasa borçlu 5.000 TL, Alacak Senetleri 

alacaklı 5.000 TL 

B) Alacak Senetleri (kısa vadeli) borçlu 

5.000 TL, Alacak Senetleri (uzun vade-

li) alacaklı 5.000 TL 

C) Alınan Çekler borçlu 5.000 TL, Alacak 

Senetleri (kısa vadeli) alacaklı 5.000 

TL 

D) Alacak Senetleri borçlu 5.000 TL,  

Yurtiçi Satışlar alacaklı 5.000 TL 

E) Alıcılar borçlu 5.000 TL, Alacak Se-

netleri (uzun vadeli) alacaklı 5.000 TL 

 

 

 

 

 

 

67. A işletmesi 10.10.2020’de vadesi dolan 

19.000 TL’lik alacak senedini tahsil ede-

memiş ve 20.000 TL’lik yeni bir senet ala-

rak vadeyi iki ay uzatmıştır.  

 

Bu bilgilere göre, A İşletmesi, senetler 

arasındaki 1.000 TL’lik farkı hangi he-

saba, ne şekilde kaydetmelidir? 

 

A) Finansman Giderleri Hesabına borç 

B) Komisyon Gelirleri Hesabına alacak 

C) Reeskont Faiz Gelirleri Hesabına ala-

cak 

D) Reeskont Faiz Giderleri Hesabına borç 

E) Faiz Gelirleri Hesabına alacak 

 

 

 

 

 

 

Sürekli envanter yöntemini uygulayan bir 

işletmede, 2020 yılında Ticari Mallar he-

sabının borcuna yapılan kayıtların toplamı 

140.000 TL’dir. İşletmede alış giderleri 

5.000 TL, dönem sonu mal mevcudu 

20.000 TL olup dönem başı mal mevcu-

duna eşittir. Alıştan iade, alış ve satış is-

kontosu yoktur. Dönem içinde (2020 yılı 

içinde) 156.000 TL’lik brüt satış yapılmış, 

105.000 TL tutarında ticari mal alınmıştır. 

İşletme, satışlarını %30 karla yapmakta-

dır. 

 

 

68. Bu işletmede 31.12.2020’de düzenlene-

cek gelir tablosunda satışların maliyeti 

kaç TL olacaktır? 

 

A) 110.000 TL 

B) 115.000 TL 

C) 120.000 TL 

D) 132.000 TL 

E) 150.000 TL 

 

 

 

 

 

 

 

 

69. Bu işletmede 31.12.2020’de düzenlene-

cek gelir tablosunda brüt satış kârı kaç 

TL olacaktır? 

 

A) 46.800 TL  

B) 46.000 TL  

C) 36.000 TL  

D) 33.000 TL  

E) 30.000 TL  

 

68. ve 69. soruları aşağıdaki bilgilere 

göre cevaplandırınız. 
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70. Bir işletme, satın aldığı demirbaş karşılı-

ğında; bir miktar nakit vererek, bir miktarı 

için çek ciro ederek, bir miktarı için senet 

keşide ederek ve kalan miktarı için de söz 

vererek (veresiye sayılarak) ödemede bu-

lunmuştur. 

 

Bu işlemin muhasebeleştirilmesinde, 

aşağıdakilerden hangisi alacaklı olarak 

kaydedilecek hesaplardan biridir? 

 

A) Verilen Çekler ve Ödeme Emirleri 

B) Bankalar 

C) Diğer Çeşitli Borçlar 

D) Alacak Senetleri 

E) Demirbaşlar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

71. 2019 yılı içinde 150.000 TL’ye kullanım 

amacı ile alınan ve ekonomik ömrü 5 yıl 

olan bir bilgisayara aynı yıl azalan bakiye-

ler yöntemine göre amortisman ayrılmış-

tır. 2020 yılı sonunda bu bilgisayar için 

normal amortisman yöntemine geçilmiştir. 

 

Bu bilgilere göre, 2020 yılında ayrılması 

gereken amortisman tutarı kaç TL’dir? 

 

A) 60.000 TL 

B) 36.000 TL 

C) 30.000 TL 

D) 22.500 TL 

E) 18.000 TL 

 

72. ZA işletmesi 6 ay vadeli ve 110.000 TL 

nominal değerli finansman bonolarını 

01.11.2020 tarihinde banka aracılığıyla is-

kontolu bedelle 98.000 TL’ye satmıştır. 

Bonolar vade sonunda banka aracılığıyla 

ödenmiştir. İşlemlerde basit faiz uygu-

lanmaktadır. 

 

Bu bilgilere göre basit faiz uygulama-

sında, işletmenin 31.12.2020’de yapması 

gereken yevmiye kaydı aşağıdakilerin 

hangisinde doğru olarak verilmiştir? 

 

A) Bankalar hesabı borçlu 98.000 TL, 

Menkul Kıymet İhraç Farkı hesabı 

borçlu 12.000 TL, Çıkarılmış Bono ve 

Senetler hesabı alacaklı 110.000 TL 

B) Finansman Giderleri hesabı borçlu 

4.000 TL, Gider Tahakkukları hesabı 

alacaklı 4.000 TL  

C) Finansman Giderleri hesabı borçlu 

4.000 TL, Menkul Kıymet İhraç Farkı 

hesabı alacaklı 4.000 TL 

D) Finansman Giderleri hesabı borçlu 

12.000 TL, Gider Tahakkukları hesabı 

alacaklı 12.000 TL 

E) Finansman Giderleri hesabı borçlu 

8.000 TL, Menkul Kıymet İhraç Farkı 

hesabı alacaklı 8.000 TL 

 

73. B işletmesi tarafından üretilen mal, top-

tancı ve perakendeci zinciriyle tüketiciye 

33.275 TL’ye satılmaktadır.  

 

Her aşamada %10 kârla satış yapıldı-

ğına göre, B işletmesinin ürettiği malın 

maliyeti kaç TL’dir? 

 

A) 24.257,48 TL 

B) 25.000 TL 

C) 26.952,75 TL 

D) 27.500 TL 

E) 30.250 TL 
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74. Tamamı ödenmiş Sermayesi 73.000 TL ve 

Geçmiş Yıllar Zararı 13.000 TL olan iş-

letme; bu zararını sermayesinden düşerek 

sermayesini azaltmıştır. 

 

Sermaye azaltımı kaydı aşağıdakilerin 

hangisinde doğru olarak verilmiştir? 

 

A) Geçmiş Yıllar Zararı hesabının alaca-

ğına 13.000 TL, Sermaye hesabının 

borcuna 13.000 TL 

B) Ödenmemiş Sermaye hesabının borcu-

na 13.000 TL, Sermaye hesabının ala-

cağına 13.000 TL 

C) Geçmiş Yıllar Zararı hesabının borcuna 

13.000 TL, Sermaye hesabının alacağı-

na 13.000 TL 

D) Sermaye hesabının alacağına 13.000 

TL, Ortaklardan Alacaklar hesabının 

borcuna 13.000 TL 

E) Sermaye hesabının borcuna 13.000 TL, 

Geçmiş Yıllar Kârları hesabının alaca-

ğına 13.000 TL 

 

 

 

 

75. İşletmenin 2020 yılı sonunda Dönem Net 

Kârı 110.000 TL,  tamamı Ödenmiş Ser-

mayesi 250.000 TL, birikmiş 2. Tertip 

Yasal Yedek tutarı 2.000 TL, Geçmiş Yıl-

lar Zararı 20.000 TL, birikmiş 1. Tertip 

Yasal Yedek tutarı 47.000 TL’dir. 

 

Bu işletmenin 2020 yılı kârından ayrıla-

cak 1. Tertip Yasal Yedek kaç TL’dir? 

 

A) 1.000 TL 

B) 2.000 TL 

C) 3.000 TL 

D) 4.500 TL 

E) 5.500 TL 

 

76. AZ işletmesinin 31.12.2020’de düzenledi-

ği finansal tablolarından alınan bazı bilgi-

leri aşağıdaki gibidir; 

 

31.12.2020 (TL) 

Brüt Satış Kârı 150.000 

Dönem Net Kârı 20.000 

Satışlar 300.000 

Uzun Vadeli Yabancı Kaynak 70.000 

Aktif Toplamı 400.000 

Kısa Vadeli Yabancı Kaynak 130.000 

 

Yukarıdaki bilgilere göre, AZ işletme-

sinin özkaynak kârlılık oranı aşağıdaki-

lerin hangisinde doğru olarak verilmiş-

tir? 

 

A) 0,75 

B) 0,50 

C) 0,375 

D) 0,15 

E) 0,10 

 

 

 

 

 

 

77. ZB işletmesinin 2020 yılına ilişkin bazı 

tutarları şöyledir: Hazır Değerler 6.000 

TL, Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

50.000 TL, Ticari Alacaklar 11.000 TL, 

Maddi Duran Varlıklar 9.000 TL, Stoklar 

15.000 TL, Menkul Kıymetler 18.000 TL 

ve Ticari Borçlar 13.000 TL’dir.  

 

Bu verilere göre, işletmenin 2020 yılı 

asit-test oranı kaçtır? 

 

A) 1 

B) 0,875 

C) 0,70 

D) 0,58 

E) 0,40 
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78. BA işletmesinin son iki dönemine ait bazı 

dönem sonu verileri aşağıdadır (1 yıl = 

360 gün):  

 

 2019  2020  

Ticari Mallar 3.000  6.000  

Satılan Ticari Malların 

Maliyeti 
50.000  90.000  

Verilen Avanslar 1.500  1.000  

Alacak Senetleri 3.500  5.000  

 

Bu bilgilere göre işletmenin 2020 yılın-

da stok devir süresi ortalama kaç gün-

dür?  

 

A) 30 gün 

B) 24 gün 

C) 20 gün 

D) 18 gün 

E) 15 gün 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

79. Bir işletme vadesine 4 ay kalmış bir ala-

cak senedini yıllık %15 faiz oranı ve dış 

iskonto yöntemi ile bankada iskonto et-

tirmiş ve faiz kesildikten sonra 53.200 TL 

tahsil etmiştir. 

 

Senedin nominal bedeli (üzerindeki ya-

zılı değeri) kaç TL’dir? 

 

A) 56.000 TL 

B) 55.860 TL 

C) 53.333,3 TL 

D) 50.666,6 TL 

E) 50.540 TL 

80. A işletmesi 31.03.2020’de bir binayı yöne-

tim işlerinde kullanmak üzere 24 aylığına 

kiralamış ve 24 aylık kira tutarı olan top-

lam 48.000 TL’yi aynı gün nakden öde-

miştir (KDV ve stopaj=0). 

 

Bu bilgilere göre; muhasebe ve          

vergi mevzuatına uygun şekilde,           

31.03. 2020’deki kira ödeme kaydı aşa-

ğıdakilerin hangisinde doğru olarak ve-

rilmiştir? 

 

 
  

31.03.2020 
 

  
   

A) 

GENEL YÖNETİM GİDERLERİ 

GELECEK AYLARA AİT GİDERL. 

GELECEK YILLARA AİT GİDERL. 

2.000 

16.000 

30.000 

 

            KASA  48.000 

    
  

31.03.2020 
 

  
   

B) 
GENEL YÖNETİM GİDERLERİ 

GELECEK YILLARA AİT GİDERL. 

18.000 

30.000 
 

            KASA  48.000 

    
  

31.03.2020 
 

  
   

C) 
GELECEK AYLARA AİT GİDERL. 

GELECEK YILLARA AİT GİDERL. 

18.000 

30.000 
 

            KASA  48.000 

    
  

31.03.2020 
 

  
   

D) 
GENEL YÖNETİM GİDERLERİ 

GELECEK AYLARA AİT GİDERL. 

18.000 

30.000 
 

           BANKALAR  48.000 

    
  

31.03.2020 
 

  
   

E) GENEL YÖNETİM GİDERLERİ  48.000  

          KASA  48.000 

    
  

/ 
 

  
   

 

 

 

 

 

TEST BİTTİ. 

CEVAPLARINIZI KONTROL EDİNİZ. 
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SINAVDA UYGULANACAK KURALLAR 

 

1. Sınav süresince görevlilerle konuşmak ve görevlilere soru sormak yasaktır. Aynı şekilde görevli-

lerin de adaylarla yakından ve alçak sesle konuşmaları yasaktır. 

2. Yanınızda ve sıranızda sınav konuları ile ilgili kitap, not vb. bulundurmak yasaktır. Sınav sıra-

sında birbirleriyle konuşan, kopya çeken, kopya veren, kopya çekilmesine yardım edenlerin kim-

lik bilgileri, sınav görevlilerince BİREYSEL SINAV İPTAL TUTANAĞI’na yazılacak ve bu 

adayların sınavları geçersiz sayılacaktır. Görevliler kopya çeken veya kopya vermeye kalkışanla-

rı uyarmak zorunda değildir; sorumluluk size aittir. 

3. Adaylar sınav sırasında görevlilerin her türlü uyarılarına uymak zorundadır. Gerektiğinde görev-

liler oturduğunuz yerleri değiştirebilir. Sınavınızın geçerli sayılması, her şeyden önce sınav ku-

rallarına uymanıza bağlıdır. 

4. Sınavın başlamasını izleyen ilk 15 dakika geçtikten sonra gelen hiçbir aday sınava alınmayacak-

tır. Adaylar cevaplama işlemini erken tamamlamış olsalar bile sınavın ilk 30 dakikası ve son 15 

dakikası içinde adayların salondan çıkmasına izin verilmeyecektir.  

5. Cevaplamaya geçmeden önce verilecek soru kitapçığının üzerinde size ayrılan yerlere adınız ve 

soyadınız ile aday, salon ve sıra numaralarınızı mutlaka yazınız. Sınav sonunda soru kitapçıkları 

toplanacak ve sınav merkezinde tek tek incelenecektir. Soru kitapçığının bir sayfası dahi eksik 

çıkarsa sınavınız geçersiz sayılacak ve hakkınızda yasal işlem başlatılacaktır. 

6. Kitapçık türünü optik forma işaretlemek adayın sorumluluğundadır. Kitapçık türünü optik forma 

işaretlemeyen adayların sınavları geçersiz sayılacaktır. 

7. Cevap kâğıdına yazılacak her türlü yazı, rakam ve yapılacak işaretlemeler için koyu, siyah kur-

şun kalem kullanılacaktır. Tükenmez kalem veya dolmakalem kesinlikle kullanılmayacaktır. 

CEVAPLARIN TÜMÜ CEVAP KÂĞIDINA İŞARETLENECEKTİR. Soru kitapçıkları üzerine 

yapılan işaretlemeler kesinlikle değerlendirilmez. 

8. Soru kitapçığının sayfalarındaki boş yerleri müsvedde olarak kullanabilirsiniz. Başka bir kâğıdı 

müsvedde olarak kullanmak yasaktır. 

9. Adayların soruları ve/veya bu sorulara verdikleri cevapları herhangi bir yere yazmaları ve bunu 

sınav salonundan dışarı çıkarmaları yasaktır. 

10. Sınav evrakları dağıtıldıktan sonra herhangi bir nedenle salondan çıkan adayın cevap kâğıdı alı-

nır ve adayın sınava tekrar devam etmesine izin verilmez. 

11. Adayların her türlü delici ve kesici alet, ateşli silah, çanta, cüzdan, sözlük, hesap makinesi, cep 

telefonu, saat, anahtarlık, telsiz, radyo gibi kaynaklar, kablosuz iletişim sağlayan bluetooth ve 

benzeri cihazlar ile kulaklık, kolye, küpe, bilezik, yüzük (alyans hariç), broş ve diğer takılar, her 

türlü plastik, cam eşya ve metal içerikli eşyalar, her türlü elektronik/mekanik cihaz ve her türlü 

müsvedde kâğıt, defter, ders notu, kitap, sözlük, dergi, gazete ve benzeri yayınlar, cetvel, pergel, 

açıölçer vb. araçları yanlarında bulundurmaları yasaktır. Aksi davranışta bulunanlar hakkında tu-

tanak tutulacak ve o kişilerin sınavları geçersiz sayılacaktır.  

12. Sınavınız bittiğinde, cevap kâğıdınızı ve soru kitapçığınızı salon görevlilerine şahsen teslim edi-

niz. Teslim etmediğiniz evrak nedeniyle sınavınız geçersiz sayılacak ve hakkınızda yasal işlem 

yapılacaktır. Evrakların teslim edilmesinden aday sorumludur. 

   

 

SINAVINIZDA BAŞARILAR DİLERİZ. 

 

  


